REQUERIMENTO 020/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador, que o presente subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja

encaminhado Ofício à Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco – HEMOPE, e à

Secretaria de Saúde do município, solicitando a realização de uma campanha de doação de sangue

na cidade de Sanharó.

A presente solicitação se justifica pela necessidade de incentivar a doação de sangue, essencial

para a manutenção dos estoques e para o atendimento de pacientes que necessitam de transfusões.

Considerando que muitos munícipes enfrentam dificuldades para se deslocar até unidades de coleta

em outras cidades, a realização dessa campanha em Sanharó contribuirá significativamente para

ampliar o número de doadores, fortalecendo a rede de assistência à saúde e salvando vidas.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

Cordialmente,

__________________________________
Ary Sérgio da Silva

Vereador